est) revera est generatio quædam, cum sit præexistentis corporis ad vitam revocatio. Propter quod vocatur Christus *primogenitus ex mortuis*, ad Colossens. 1, et resurrectionis tempus vocatur a Christo *tempus regenerationis*, Matth. 19. Atque ita exposuerunt etiam hunc Psalmum Hilar. et Theoph. Antioch., ibi; Ambros., l. 3 de Sacram., c. 1; Chrysost., Act. 13; et Euseb., l. 6 de Demonstr., c. 2. Solet autem hic locus exponi de generatione æterna Filii Dei, ut Paulus significat ad Hebr. 1; et sæpe Patres, Cyrus, lib. de Fide ad Reg.; Athanas., ser. 3 contra Arianos, et in ep. de Nicena Synodo; et August., in Enarr. ejusdem Psal., et in Ench., c. 49. Alii vero Patres interdum exponunt de temporali generatione ex matre, ut Chrysostomus, hom. de Fide in Christum, tom. 3; et Cyrus Alexand., lib. 2 de Fide ad Reg.; et Gregorius Nyssen., in lib. de Cognitione Dei, qui refertur 1 tomo Bibliothecæ. Hæ tamen expositiones ita admitti possunt, ut prior, quæ maxime literalis videtur, non rejiciatur.

5. Rursus in hujus mysterii confirmationem adduci potest illud Psal. 3: *Ego dormiri, et somnum cepi, et exsurrexi, quoniam Dominus suscepit me.* Hæc enim verba solet Ecclesia usurpare in die resurrectionis Domini. Et ita exponunt Augst. ibi; Justinus, dial. contra Triph.; et Euseb., l. 13 de Præpar. Evang., c. 7; quamvis hic sensus allegoricus videatur. Nam ad littoram sermo est de David, in cuius persona figuratus est Christus. Ultimo, ad hoc etiam merito adduci potest Psalm. 56, qui totus esse videtur de Christi passione et resurrectione, saltem in sensu mystico ab Spiritu Sancto intento. Unde Christo accommodantur illa verba: *Exurge gloria mea, etc.*; et illa: *Misit de cœlo, et liberavit me, et dedit in opprobrium conculcantes me.* Et ita exponunt ibi late Aug., Hilar., et alii. Addit etiam Ignatius, ep. 5, verba illa Psal. 40: *Tu autem, Domine, miserere mei, et resuscita me, et retribuam eis;* et illa Psal. 73: *Exurge, Deus, judica causam tuam.* Quibus multa similia adduci possunt.

6. *Vaticinia Prophetarum de resurrectione Christi.* — Tertio, in Prophetis plures sunt hujus mysterii predictiones. Et imprimis Paulus, Act. 13, de hoc mysterio explicat locum Isaiae 55: *Feriam vobiscum pactum semipernum misericordias David fideles,* quod Paulus juxta Septuaginta citat, *Sancta fidelia David.* Sed difficile est intellectu quomodo possint haec verba ad Christi resurrectionem

aptari. Leo Castrensis in Isaiam ut hoc expōnat, dicit imprimis, Paulum accipere plurale pro singulari numero, id est, *Sanctum David fidele;* et *David* ibi non significare propriæ regem David, sed Christum, ex Davide ortum, et in eo repræsentatum; atque ita *Sanctum David* significare corpus Domini; *fidele* autem idem esse quod stabile, incorruptibile et æternum. Contra quam expositionem nihil oportet objicere, quoniam ipsa per se statim displicet, cum omnia verba ad impropias significations detorqueat, et plura eorum sine ullo fundamento. Præterea, quia si hæc verba in Isaia considerentur, nec ipsis nec contextui potest accommodari talis expositio. Prius ergo supponenda est literalis intelligentia illorum verborum apud Isaiam. Est enim ibi expressa promissio Novi Testamenti, in quo implendas erant omnes promissiones factæ David, sive per *David* intelligamus regem *David*, cui præcipue facta est promissio Messiae, et æterni regni ejus, sive intelligamus Christum, ut intelligit Hieronymus. Tum quia verba sequentia hoc requirunt: *Ecce testem populis dedi eum, ducem ac præceptorem gentibus;* tum etiam quia hæc phrasis est usitata in Scriptura, Psalm. 88: *Inveni David servum meum, oleo sancto meo unxi eum.* De quo postea subditur: *Et ego primogenitum ponam illum,* etc., quod proprie in Christum convenit. De quo etiam dicitur Ezech. 34: *Suscitabo vobis pastorem unum servum meum David.* Sancta ergo fidelia David appellantur ab Isaia sanctæ et divinæ promissiones Christo, seu de Christo factæ, et eadem dicuntur *fides misericordia*, juxta vulgatam lectionem Isaiae; Paulus ergo ab hoc literali sensu non recedit, neque intendit dicere in illis verbis: *Dabo vobis sancta David fidelia,* in particulari esse promissam resurrectionem, aut corporis Christi incorruptionem (hoc enim nec Isaías intendit, nec habet fundamentum, ut dixi); sed, cum dixisset Christum suscitatum fuisse a Patre, juxta illud: *Ego hodie genui te,* subdit: *Quod autem suscitavit eum a mortuis, iam non reversurum in corruptionem, ita dixit,* etc., id est, ita ex Scripturis colligitur, quia sanctæ promissiones, a Deo factæ, in Christo erant implendæ. Unum autem ex illis promissis fuit: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Itaque non affert illa verba Isaiae, ut in particulari probet resurrectionem, sed ut in generali assumat promissiones de Christo factas fuisse fideles, et suum exitum habituas. Cui expositioni adjungi etiam potest,

cum Isaías inquit: *Misericordias David fideles, alludere ad promissiones factas Psal. 88, qui incipit: Misericordias Domini in æternum cantabo, ut Hieronymus et alii interpres adnotarunt, tum propter verborum similitudinem, utrobique enim fit mentio divini pacti, misericordiae ac fidelitatis; tum etiam quia in illo continentur præcipue de Messia promissiones: Disposui testamentum electis meis. Juravi David servo meo. Usque in æternum præparabo semen tuum,* etc. In illis autem promissionibus, licet non expresse, implicite tamen continetur resurrectionis promissio. Nam dicitur Christus duraturus in æternum, et *thronus ejus, sicut dies cœli.* Paulus ergo, ut probet resurrectionem, adducit locum Isaiae, ex quo generaliter habetur, has promissiones fuisse implendas, inter quas (ut dixi) resurrectione continebatur; tamen, quia in hoc loco solum continebatur implicite, addit Paulus aliud testimonium, in quo specialis et propria promissio resurrectionis Christi continetur.

7. *Mors in morte Christi absorpta quomodo.* — Est aliud testimonium Isaiae, c. 25, quod ad hanc veritatem firmandam afferri potest, ubi de Christo dicitur: *Præcipitarit mortem in sempiternum.* Ad quem locum allusisse videtur Paulus, l. ad Cor. 15, cum dixit scriptum esse: *Absorpta est mors in victoria.* Nam (ut D. Thomas ibi notavit) testimonium illud secundum ea verba non invenitur in Veteri Testamento, sed ex hoc loco videtur desumptum. Nam sensus idem est. Absorbere enim mortem idem est quod eam destruere et profilare; hoc autem ipsum est illam præcipitare; et in hebreo ad litteram est verbum *absorbendi*, pro quo Septuaginta posuerunt verbum *devorandi*. Observandum autem est in hebreo non legi passive, *absorpta est*, sed active, *absorpsit*, seu, *devoravit* (ut Septuaginta transtulerunt); sed vel activum positum est pro passivo (quod est frequens apud Hebreos), vel non de omnium hominum morte, sed de singulari morte Christi intelligendus est hic locus. Unde Septuaginta non simpli citer, sed cum articulo dixerunt: *Devoravit illa mors prævalens,* quia mors Christi mortem omnium absorpsit. Ex quo sensu recte etiam sumi potuit alia propositio passiva: *Absorpta est mors in victoria.* Nam sensus idem est. Cum quo etiam coincidit illud Osee 13: *O mors, ero mors tua.* Ex hoc ergo loco colligunt Patres Christi resurrectionem, quia, cum ipse mortem destruxerit, atque deleverit, non

potuit ab ea absorberi aut detineri; ubi ergo prædicta est victoria Christi adversus mortem, satis etiam ejus est prædicta resurrectio. Unde Eusebius, l. 4 de Demonst., c. 42, postquam dixerat Christum sua morte mortem fugasse, subdit: *Hac sane ratione ipsius etiam corpus mortuum excitatum est, et multa corpora, quæ dormierant, surrexerunt, ut merito ex hoc in sacris litteris dictum sit: Absorpsit mors in victoria;* et Cyrillus, super Isaiam, exponens illa verba: *Mors (inquit) prævaluuit contra primum parentem, et contra omnem sobolem, at in Christo vires amisit.* Tertia enim die revixit, calcata morte, et factus est nobis resurrectio, abstulit lamenta et lacrymas, abstulit opprobrium peccati. Et eundem sensum indicat Athanasius, de Cruce et pass. Dom., ubi cum dixisset, *Dominum non imbecillitate naturæ mortuum esse, sed quod mortem ad cædem necemque persecutus sit,* subdit: *Non enim morte superari potuit, sed potius aculeum suum amisit;* et infra, indicans locum Isaiae: *In deglitione mors fuit, postquam invaluerat.*

8. *Objecio.* — *Responsio.* — Dices, quamvis his testimoniis recte probetur Christum post mortem suam aliquando resurrectum, non tamen probari jam resurrexisse. Respondeatur primum, in multis ex prædictis locis satis doceri Christi resurrectionem futuram fuisse paulo post mortem ejus, ante prædicationem Evangelii, et conversionem gentium, ut patet tum illis verbis Psalm. 15: *Non derelinques animam meam in inferno, nec dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Item ex alio Psalm.: *Ego hodie genui te. Postula a me, et dabo tibi gentes hæreditatem tuam, et possessionem tuam terminos terræ.* Ubi clare significatur, Ecclesiæ propagationem futuram post Christi resurrectionem. Quod etiam significatum est Michææ 7, ubi in sensu allegorico, Christus ad mortem vel ad synagogam loquitur: *Non læteris inimica mea super me, quia cecidi, consurgam.* Et infra: *Et aspiciet inimica mea, et operietur confusione;* et tamen paulo post subdit: *Dies, ut edificantur materiæ tue.* In die illa longe fiet lex, etc., id est, ab illo die quo ego consurgam, reædificabitur Ecclesia, et macerid ejus, quæ antea fuerat diruta, et cessabit lex vetus, etc. Et idem insinuat in priori loco Isaiae. Nam statim post illa verba: *Misericordias David fideles, subdivit: Ecce testem populis dedi, eum ducem et præceptorem gentibus.* Rursus in illo loco Oseeæ

13: *O mors, ero mors tua, statim subditur:*

Mors tuus ero inferne, ut significetur utrumque simul fuisse futurum, scilicet, et mortem destruere per resurrectionem, et infernum mordere educendo Sanctorum animas. Nam, licet verum sit perfectam mortis victoriæ non consummari quoad effectum, usque ad generalem resurrectionem (ut Paulus dixit, ad Cor. 15), tamen in Christi resurrectione demonstrata et inchoata est, et in virtute quodammodo consummata, quatenus omnes in Christo resurreximus, ut idem Paulus ait, ad Eph. 2.

9. Et ad eundem modum explicandus est alter locus Isaiae supra expositus, quibus adiungi potest testimonium Sophon. 3: *Expecta me, dicit Dominus, in die resurrectionis meæ in futurum, quia judicium meum, ut congregem gentes, et colligam regna,* etc. Quo testimonio utitur Euseb., l. 2 de Demonst., c. 17; et August., 18 de Civ., c. 33; et ex eo probant Christum resurrexisse, et postea gentes ad se vocasse. Est etiam optimus locus Job, c. 19: *Scio quod Redemptor meus vivit, et in novissimo die de terra resurrecturus sum.* Ubi (ut recte exponit Greg., l. 14, c. 46) ex fide resurrectionis Christi sperabat Job suam resurrectionem; tamen (ut ex verbis ejus constat) suam sperabat in novissimo die, Christi autem resurrectionem longe antea factum iri credebat. Denique præter hæc sunt alia testimonia in Prophetis, in quibus proprius etiam dies resurrectionis Christi indicatur, ut Oseeæ 6, et Jonaæ 2, de quibus in sequenti disputacione commodius dicemus.

10. Ultimo afferri possent testimonia Novi Testamenti. Sed haec et in superioribus tacta sunt, et tam sunt frequentia ac evidentia, ut supervacaneum sit in eis enarrandis immorari. Solum desiderari hoc loco posset expeditio illius testimonii Actor. 1, ubi dicitur Christus ad comprobandum suam resurrectionem præbuisse seu ostendisse se discipulis suis in multis argumentis, per dies quadrangularia apprens eis. Oporteret enim exponere quæ fuerint hæc argumenta, quibus Christus probavit se post mortem iterum vivere, et quam fuerint valida et efficacia. Sed quia D. Thomas, quest. 55, art. 5 et 6, hoc explicat, ideo, si quid addendum occurrit, in commentariis illorum articulorum dicetur. Rationes autem, ob quas Christus ante generalem resurrectionem voluit resurgere, tractatæ sunt in commentario primi articuli, et plura dicemus sectione sequenti. Statim vero occurrebat hic questio, an Christus fuerit pri-

mus resurgentium; eam vero tractat D. Thomas, a. 3, in cuius commentario illam explanabimus.

11. Ex hac fidei veritate sequitur primo, Christum Dominum resurrexisse in vero corpore humano, id est vere constante ex hac materia rerum generabilium et corruptibilium, disposita et organizata eo modo quo forma ac natura humana requirit. Et hoc voluit Christus probare ac persuadere discipulis, quando eis dixit: *Palpate, et videte, quia spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere.* Nam (ut Leo Papa, serm. 1 de Resur., notavit) ut resurrectionis veritas multis documentis manifesta fieret, apparere voluit Christus discipulis, non solum loquens cum eis, sed habitans, atque convescens, et pertractari se diligentè curiosoque contactu, ab eis quos dubitatio perstringebat, admittens. Quod latius exposuit D. Thomas infra, q. 55, art. 1, 5 et 6.

12. *Christus in eodem numero corpore, quod reliquit in cruce, resurrexit.* — Secundo, sequitur resurrexisse Christum in eodem numero corpore, quod mortuum in cruce reliquit. Ratio hujus et superioris consecutari est, quia hæc sunt necessaria ad veram resurrectionem (ut supra ostensum est); at Christus vere resurrexit. Solum est observandum, cum in tempore vitæ Christi Domini magna multitudo materiæ successive fuerit per continuam nutritionem acquisita et adjuncta corpori Christi, fieri potuisse, salva veritate resurrectionis, ut ex quacunque parte illius materiæ sufficienter conficeretur corpus in quo Christus esset resurrecturus, ut ex supra dictis de resurrectione in communi constare potest; tamen ad perfectiore unitatis modum pertinuit, ut idem corpus constans ex eadem omnino materia, ex qua tempore mortis constabat, resurgeret. Tum quia hoc modo perfectissime et omni ratione resurrexit idem omnino quod ceciderat; tum etiam quia hoc erat necessarium ad veritatem resurrectionis demonstrandam. Nam si Christus assumpsisset corpus ex alia materia compactum, etiam non esset illa quæ ex eodem corpore Christi discursu vita resoluta fuerat, difficilius credere vere resurrexisse. Eratque hoc quodammodo debitum illi sanctissimo corpori, ut si cut fuerat particeps crucis et ignominiae, ita etiam esset consors glorie et æternæ vitæ. Propter quod de illo prædictum erat: *Non dabis Sanctum tuum videre corruptionem.* Ex quo loco, et ex tota historia Evangelica cer-

tum omnino est, idem numero corpus quod in cruce peperit, ex eademque materia constans, resurrexisse. Et hanc identitatem demonstrare voluit Christus, cum dixit Thomæ: *Infer digitum tuum huc, etc.* Quem locum tractans Leo Papa, serm. 1 de Resur., inquit: *Ideo clausis ad discipulos ostiis introibat, et flatu suo dabat Spiritum Sanctum, et dato intelligentiæ lumine sanctarum Scripturarum occulta pandebat, et rursus idem vulnus lateris, fixuras clavorum, et omnia recentissimæ passionis signa monstrabat, ut agnosceretur in eo proprietas divinæ humanæque naturæ individua permanere.* De qua re dicemus plura infra, quest. 54, a. 4. Cum autem dicimus constare corpus illud ex eadem materia quæ in eo inventa est tempore mortis, non excludimus quin aliquid materiæ illi corpori addi potuerit, si fortasse necessaria fuit. Hoc enim identitati corporis non repugnat, et ad perfectam ejus integratatem potuit esse necessarium. De qua re dicti sumus, q. 54, art. 2.

13. *Testimonii Pauli 2 Cor. 4 expositio.* — Contra hanc veritatem fidei nihil est quod objici possit, præter ea quæ objiciuntur adversus resurrectionem in genere, ejusque possibilitem, quæ in superioribus tacta sunt, et infra, disputando de generali hominum resurrectione, si quid residuum fuerit, addetur. Locus autem ille 2 ad Cor. 4: *Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed jam non novimus,* tractatus est a nobis superiori tomo, disp. 43, sect. 3, ubi diximus nomine carnis intelligi carnem passibilem, in qua aliquando fuit cognitus Christus; nunc autem licet eamdem carnem habere credatur, non tamen passibilem. Quam expositionem, præter ea quæ ibi adduxi, his verbis confirmat Leo Papa, sermone 1 de Resur.: *Non dissonat, dilectissimi, ab hac fide Magister gentium Apostolus Paulus, cum dicit: Etsi cognovimus Christum secundum carnem, sed nunc jam non novimus. Resurrectio enim Domini non finis carnis, sed commutatio fuit, nec virtutis augmento consumpta substantia est; qualitas transiit, non natura defecit.* Et merito dicitur caro Christi in eo statu, in quo fuerat nota, nesciri. Quia nihil in ea passibile, nihil remansit in ea infirmum, ut ipsa sit per essentiam, et non sit ipsa per gloriam.